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Orientering til Landsstyret om Finansudvalgets beslutning lørdag den 31. marts 2007 - 

Sag nr. 01.31.06/07-00231 (Landsstyremøde den 14. marts 2007, pkt. 2a) 

 

Tillægsbevilling for projektering af en udvidelse af GU – Nuuk  

 

Landsstyret indstiller,  

at bevillingerne på hovedkonto 80.00.00 Udisponerede anlægsreserver, som er 

øremærket til Institutioner for børn og unge i 2007-2009 ændres til at være 

øremærket til Udbygning af GU. 

at bevillingen på hovedkonto 80.00.01 Omrokeringsreserve nedsættes med 1.000.000 

kr. i 2007. 

at bevillingen på hovedkonto 84.40.12 Uddannelsesbyggeri forhøjes med 1.000.000 

kr. på projekt nr. 060.52.027 Udbygning af GU i 2007. 

 

Finansudvalgets bemærkninger 

Finansudvalget behandlede denne sag 1. gang den 23. marts 2007. Da Landsstyrets ansøgning 

imidlertid gav anledning til en række spørgsmål udsatte Udvalget sin stillingtagen i sagen.  

 

Finansudvalget har modtaget Landsstyrets besvarelse den 30. marts 2007. Der var ved 

besvarelsen vedlagt et revideret budgetbidrag til hovedkonto 84.40.12 Uddannelsesbyggeri. 

 

Med nærværende bevillingsansøgning sikres grundlaget for projektering af institutionens 

udvidelse m.h.p. den såkaldte ”Model 1”, som omfatter en udvidelse af institutionen med 750 

kvadratmeter til en anslået pris på 14,5 mio. kr.  

 

Udvalget har derudover noteret sig, at Landsstyrets har opførelse af ”Model 4” som 

målsætning for udbygning af GU i Nuuk. ”Model 4” består af 2.100 kvadratmeter nybyggeri 

og ombygning af 400 kvadratmeter eksisterende byggeri til en samlet pris på omkring 44 mio. 

kr. Der er dog ikke afsat bevillinger til en sådan udvidelse af institutionen i FL2007. 

Finansudvalget ser med interesse frem til at erfare, i hvilket omfang Landsstyret vil søge at 

øremærke sådanne anlægsmidler i forbindelse med finanslovsforslaget for 2008.  

 

Udvalget har endvidere noteret sig, at Landsstyret er af den klare overbevisning, at byggeriet 

af ”Model 1” er såvel tidsmæssigt realistisk som budgetmæssigt fuldt gennemarbejdet. Idet 

Udvalget lægger vægt på Landsstyrets entydige tilkendegivelse, vælger Udvalget at fæstne lid 

til, at ”Model 1” som lovet vil stå fuldt færdigt i august 2008 uden behov for merbevillinger 

under vejs.  
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Udvalget anmodede i sin afgørelse af 23. marts 2007 om at modtage kopi af de høringssvar, 

som Direktoratet for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke i forbindelse med forberedelsen 

af sagen angiveligt havde indhentet fra Direktoratet for Boliger og Infrastruktur samt fra 

Økonomidirektoratet. Det fremgår nu af Landsstyrets besvarelse, at der ikke har været tale om 

een egentlig høring, men derimod nærmere om en længere udveksling af oplysninger imellem 

de pågældende direktorater. Landsstyret har på denne baggrund ikke set sig i stand til at 

fremsende de ønskede høringssvar. Finansudvalget skal påpege, at Landsstyret med fordel 

kunne have fremsendt en sagskopi, hvis en sådan i øvrigt var praktisk mulig at udarbejde, 

såfremt det ikke var overkommeligt at fremsende de ønskede høringssvar. Grundet sagens 

hast kan Udvalget imidlertid acceptere at afstå fra at modtage det ønskede materiale. Udvalget 

skal dog gøre klart, at Landsstyret ikke kan forvente en sådan langmodighed fra Udvalgets 

side i lignende sager fremover.  

 

Det må derudover betegnes som klart utilfredsstillende, at Landsstyret internt bruger 

adskillige måneder på at forberede et oplæg, hvorefter Landstingets Finansudvalg nødsages til 

at hastebehandle en dårligt forberedt sag!  

 

Udvalget skal således påpege adskillige løse ender og problemer i Landsstyrets besvarelse: 

 

 Først i løbet af 3. kvartal 2006 gik der et arbejde i gang i Direktoratet for Kultur, 

Uddannelse, Forskning og Kirke med at forbedre beslutningsgrundlaget for 

bygningsudvidelsen. Det burde have været klart oplyst overfor Landstinget i 

forbindelse med behandlingen af Finanslovforslaget for 2007, at Direktoratet reelt 

var i færd med at udarbejde et helt andet og væsentligt dyrere anlægsprojekt, end 

det som var forudsat i Finanslovsforslaget!  

 

 Finansudvalget spurgte Landsstyret om det overhovedet var realistisk at 

gennemføre byggeriet med den foreslåede stærkt forcerede tidsplan. Udvalget 

udbad sig i denne forbindelse en økonomisk og tidsmæssig vurdering fra en 

byggesagkyndig. Alt hvad Landsstyret har svaret er imidlertid, at den oprindelige 

tidsplan er udarbejdet af en ekstern byggesagkyndig. Da man må formode, at den 

nævnte eksterne byggesagkyndige, som har udarbejdet byggeplanen, selv mener at 

den er, eller var, realistisk, er Landsstyrets svar ikke noget svar!  

 

 Det fremgår klart af besvarelsen, at Direktoratet for Kultur, Uddannelse, Forskning 

og Kirke allerede nu forbereder sig på at søge tillægsbevillinger til at sikre 

midlertidige løsninger for indkvarteringen af GU-eleverne, såfremt udvidelsen af 

GU ikke bliver klar til tiden. Denne manglende tiltro til eget projekt er absolut ikke 

betryggende! Derudover vil en sådan eventuelt kommende bevillingsansøgning 

ikke opfylde Budgetlovens krav om uforudsigelighed!  

 

 Med godkendelse af denne bevillingsansøgning fjernes alle de anlægsmidler, som 

ellers var afsat på Finansloven for 2007 til medfinansiering af kommunale 

daginstitutioner til og med 2009. Dette sker tydeligvis uden at Direktoratet for 

Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke har tydeliggjort dette overfor de berørte 

parter, herunder kommunerne. Det fremgår derudover indirekte af besvarelsen, at 

der ér kommuner, som har ansøgt om hjemmestyrefinansiering på 

daginstitutionsområdet i 2008. Der er imidlertid tydeligvis ikke sket nogen som 

helst form for reel vurdering af disse kommuners behov i forbindelse med 

bevillingsansøgningen!  

 

 Finansudvalget bad om en uddybning af Landsstyrets oplysning om at en 

finansiering af GU-udvidelsen ved træk på uddannelsesreserverne på hovedkonto 
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20.11.61 ville betyde udsættelse af andre initiativer på området. Landsstyret har 

herefter svaret, at gennemførelse af byggeriet ved træk på de nævnte reserver vil 

betyde at andre ”ting” omfattet af den ekstraordinære uddannelsesindsats kan blive 

udskudt til senere.  Her er der med andre ord igen et reelt indholdsløst ikke-svar!  

 

 Finansudvalget har bedt Landsstyret oplyse om man overvejende nogle 

midlertidige tiltag for at sluse dobbeltårgangen i 2008 igennem GU i løbet af 2008-

2011. Landsstyret har svaret, at dobbeltårgangen givetvist vil fordele sig over 

mindst 2 år, eftersom en del af de unge må forventes at tage et år på efterskole 

inden GU. Men det betyder jo reelt, at den dobbelte årgang vil fordele sig over 

perioden fra og med 2008. Der er med andre ord muligvis slet ikke behov for så 

omfattende en bygningsudvidelse, som der lægges op til!  

 

Afsluttende skal Finansudvalget anmode om fremsendelse af den i besvarelsen nævnte 

tværgående oversigt over kommunale anlægsønsker til FFL08.  

 

Kopi af Landsstyrets besvarelse vedlægges som bilag til nærværende skrivelse.  

 

Finansudvalgets beslutning 

Finansudvalget godkender indstillingerne fra Landsstyret, idet der henvises til de ovenfor 

anførte bemærkninger. Udvalget skal derudover anmode om at modtage Landsstyrets 

besvarelse jf. de ovenfor anførte bemærkninger indenfor 14 dage fra dags dato. Besvarelsen 

bedes fremsendt på grønlandsk og dansk samt elektronisk til nch@gh.gl.  

 

Med venlig hilsen 

 

 

Augusta Salling 

Formand for Finansudvalget 

 

 

 

Kopi:  Landstingets Kultur- og Uddannelsesudvalg  

 Landstingets Infrastruktur- og Boligudvalg 
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